— 1 —

上海市体育局文件

沪体青〔2024〕155 号

关于开展 2025 年度上海市市级青少年

体育重要赛事申办工作的通知

各区体育行政部门、市体育局有关直属单位、市级有关单项体育协会、

有关单位：

为提升本市青少年体育重要赛事办赛质量，规范赛事管理，

打造青少年体育赛事“一区多品”，动员青少年广泛参与体育运

动，引导优秀体育后备人才选拔培养，根据《上海市青少年体育

发展“十四五”规划》（沪体青〔2021〕180 号）等文件精神，经

研究，拟开展 2025年度上海市市级青少年体育重要赛事申办工作。

具体要求通知如下：

一、申办对象

区体育行政部门、市体育局相关直属单位、上体大竞校、市

级有关单项体育协会、各级各类学校、体育社会组织、体育赛事

 — 2 —

公司等。其中：

（一）市级有关单项体育协会可单独申办；

（二）区体育行政部门、市体育局相关直属单位、上体大竞

校如申办，若项目有市级单项体育协会的，应与协会联合申办；

（三）各级各类学校、体育社会组织、体育赛事公司应在获

得办赛地所在区体育行政部门同意后，与该区体育行政部门、市

级单项体育协会共同申办；确无区体育行政部门共同申办的，须

与市级单项体育协会共同申办。

二、申办范围

市体育局主办的年度青少年体育精英系列赛、单项锦标赛（冠

军赛）、二线体能测试赛等重要赛事。具体详见《2025 年度上海

市市级青少年体育重要赛事列表》（附件 1）。

三、申办条件

（一）基本条件

申办比赛的体育社会组织和体育赛事公司应在民政或市场监

督管理部门登记注册，并符合以下条件：

1．具有独立法人资格，具有独立承担民事责任的能力；

2．具有体育赛事经营范围，且在有效期内的营业执照；

3．具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

4．具有依法缴纳税收的记录；

5．具有全职员工，并有缴纳社保的记录；

 — 3 —

6．合法经营，且无经营异常及失信记录［提供在信用中国

（http://www.creditchina.gov.cn）中下载的“法人和非法人组织公

共信用信息报告”］。

   （二）办赛条件

1．场地设施：具有符合申办项目竞赛规程、规则要求的场地

设施设备、比赛器材等。

2．办赛经历：具有市级体育赛事办赛经历，且具有较强体育

赛事策划、执行和传播能力的单位。

3．后勤保障：具备赛事医疗、餐饮、安保等后勤保障能力。

4．经费支持：除市体育局提供的竞赛组织经费外，申办单位

具有充足经费保障该项目赛事正常运行开展。

四、办赛分工与权益

（一）办赛分工

赛事保障单位和竞赛组织单位共同组成赛事承办单位。其中，

赛事保障单位为申办成功单位，竞赛组织单位为市级有关单项体

育协会或有关项目运动中心。具体分工详见下表。

承办单位 牵头落实单位 工作类型 工作内容

赛事

保障单位
申办成功单位 服务保障

比赛宣传，包装设计，场地协调，

安全保卫，医疗服务，赛事赞助，

辅助人员安排，秩序册、成绩册

制作和发放，以及其他相关服务

保障工作。

http://www.creditchina.gov.cn/

 — 4 —

承办单位 牵头落实单位 工作类型 工作内容

竞赛

组织单位

市级单项体育协会

或项目运动中心
竞赛组织

规程拟定、裁判组织（选派、培

训、执裁）、场地布置、参赛报

名、抽签编排、赛程安排、会议

召集、比赛执行、成绩发布、颁

奖和赛事总结，以及其他相关竞

赛组织工作。

注：如市级单项体育协会或项目运动中心单独申办成功，则须同时

负责落实赛事服务保障和竞赛组织工作，全面完成赛事承办工作。

（二）办赛权益

1．市体育局根据经费预算和核拨标准要求给予承办单位一定

赛事经费补贴，用于基本的竞赛组织、服务保障等工作。

2．经市体育局同意并授权，承办单位将获得所承办赛事的冠

名权等符合相关法律条件的权益。

3．在第十八届市运会周期内，同一项目承办过两次及以上年

度市级青少年可授予等级赛事的区体育行政部门，将优先获得第

十八届市运会（青少年组）该项目比赛承办权。

五、申办流程

（一）材料报送

请各单位填写《2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事申

办表》（附件 2），加盖申办单位公章，并附办赛组织方案及相关

材料后，于 2024 年 12 月 2 日（星期一）之前报送至市青少年训练

管理中心。

 — 5 —

（二）专家评审

市体育局委托市青少年训练管理中心组建专家组开展评审工

作。专家组将对各申办单位材料进行评审，确定拟承办单位（评

审标准详见附件 3）。如相关赛事无单位申办，则由专家组依据往

年办赛情况另行评议确定拟承办单位。

（三）公示公布

评审结果将在上海青少年体育网（www.shqxzx.com.cn）公示

一周，无异议后，经市体育局审核确定最终承办单位，并对外公

布申办结果。

六、其他相关要求

（一）申办成功单位应根据市体育局年度竞赛计划、竞赛规

程总则、单项竞赛规程、上海市青少年体育竞赛工作手册规定的

其他有关要求办赛。

（二）申办成功单位须根据市体育局统一要求的视觉系统及

有关要求制作秩序册、成绩册、背景板、场地标识、海报、横幅、

背贴等相关物料。

（三）申办成功单位应采用丰富多彩的形式办好开闭幕式和

颁奖仪式，将体育精神、爱国主义教育等融入办赛工作中，使广

大青少年在参与体育赛事的过程中，践行体育精神、感受体育文

化，增强爱国主义情感。

（四）申办成功单位发布赛事有关重要信息之前，须经市青

少年训练管理中心审核确认，包括赛会通知、竞赛规程（补充规

 — 6 —

定）、比赛秩序册和成绩册、奖项评选、违规处罚等。

（五）申办成功单位须积极配合第三方机构开展赛事评估工作。

（六）申办成功单位不得将赛事服务分包、转包给第三方执

行，违者将视情节取消其办赛资格及后续申办资格，市体育局保

留依法追究相关方责任的权利。

特此通知。

联 系 人：市青少年训练管理中心 翁炜

联系电话：021-31211119

联系地址：徐汇区零陵路 800 号久事体育大厦 8 楼上海市青

少年训练管理中心竞赛部

邮    箱：shxsydh@163.com

附件：1．2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事列表

2．2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事申办表

3．2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事申办评分

标准

上海市体育局

                                2024 年 11 月 8 日

（此件主动公开）

 — 7 —

附件 1

2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事列表
（上海市青少年体育精英系列赛）

项数 项目 序号 比赛名称 级别

一 足球

1
上海市青少年体育精英系列赛足球比赛第一站

暨上海市足球二线体能测试赛

2 上海市青少年体育精英系列赛足球比赛第二站

3
上海市青少年体育精英系列赛足球比赛总决赛

暨上海市青少年足球锦标赛
最高级

二 篮球

4
上海市青少年体育精英系列赛篮球比赛第一站

暨上海市篮球二线体能测试赛

5
上海市青少年体育精英系列赛篮球比赛第二站

暨上海市青少年篮球冠军赛
最高级

6
上海市青少年体育精英系列赛篮球比赛总决赛

暨上海市青少年篮球锦标赛
最高级

三 排球

7
上海市青少年体育精英系列赛排球比赛第一站

暨上海市排球二线体能测试赛

8
上海市青少年体育精英系列赛排球比赛第二站

暨上海市青少年排球冠军赛
最高级

9
上海市青少年体育精英系列赛排球比赛总决赛

暨上海市青少年排球锦标赛
最高级

四 乒乓球

10
上海市青少年体育精英系列赛乒乓球比赛第一站

暨上海市乒乓球二线体能测试赛

11 上海市青少年体育精英系列赛乒乓球比赛第二站

12
上海市青少年体育精英系列赛乒乓球比赛总决赛

暨上海市青少年乒乓球锦标赛
最高级

五 羽毛球

13
上海市青少年体育精英系列赛羽毛球比赛第一站

暨上海市羽毛球二线体能测试赛

14
上海市青少年体育精英系列赛羽毛球比赛第二站

暨全国青少年 U 系列选拔赛

15
上海市青少年体育精英系列赛羽毛球比赛总决赛

暨上海市青少年羽毛球锦标赛
最高级

 — 8 —

项数 项目 序号 比赛名称 级别

六 网球

16
上海市青少年精英系列赛网球比赛第一站

暨上海市网球二线体能测试赛

17
上海市青少年体育精英系列赛网球比赛第二站

暨上海市青少年网球冠军赛

18
上海市青少年体育精英系列赛网球比赛总决赛

暨上海市青少年网球锦标赛
最高级

七 田径

19
上海市青少年体育精英系列赛田径比赛第一站

暨上海市田径二线体能测试赛

20
上海市青少年体育精英系列赛田径比赛第二站

暨上海市青少年田径冠军赛
最高级

21
上海市青少年体育精英系列赛田径比赛总决赛

暨上海市青少年田径锦标赛
最高级

八 游泳

22
上海市青少年体育精英系列赛游泳比赛第一站

暨上海市游泳二线体能测试赛

23
上海市青少年体育精英系列赛游泳比赛第二站

暨上海市青少年游泳冠军赛
最高级

24
上海市青少年体育精英系列赛游泳比赛总决赛

暨上海市青少年游泳锦标赛
最高级

九 水上

25
上海市青少年体育精英系列赛赛艇比赛第一站

暨上海市赛艇二线体能测试赛

26
上海市青少年体育精英系列赛赛艇比赛第二站

暨上海市青少年赛艇冠军赛

27
上海市青少年体育精英系列赛赛艇比赛总决赛

暨上海市青少年赛艇锦标赛
最高级

28
上海市青少年体育精英系列赛皮划艇比赛第一站

暨上海市皮划艇二线体能测试赛

29
上海市青少年体育精英系列赛皮划艇比赛第二站

暨上海市青少年皮划艇冠军赛

30
上海市青少年体育精英系列赛皮划艇比赛总决赛

暨上海市青少年皮划艇锦标赛
最高级

31
上海市青少年体育精英系列赛帆船比赛第一站

暨上海市帆船二线体能测试赛

32
上海市青少年体育精英系列赛帆船比赛第二站

暨上海市青少年帆船冠军赛

33
上海市青少年体育精英系列赛帆船比赛总决赛

暨上海市青少年帆船锦标赛
最高级

 — 9 —

项数 项目 序号 比赛名称 级别

九 水上

34
上海市青少年体育精英系列赛帆板比赛第一站

暨上海市帆板二线体能测试赛

35
上海市青少年体育精英系列赛帆板比赛第二站

暨上海市青少年帆板冠军赛

36
上海市青少年体育精英系列赛帆板比赛总决赛

暨上海市青少年帆板锦标赛
最高级

十 体操

37
上海市青少年体育精英系列赛体操比赛第一站

暨上海市体操二线体能测试赛

38 上海市青少年体育精英系列赛体操比赛第二站

39
上海市青少年体育精英系列赛体操比赛总决赛

暨上海市青少年体操锦标赛
最高级

十一 击剑

40
上海市青少年体育精英系列赛击剑比赛第一站

暨上海市击剑二线体能测试赛

41
上海市青少年体育精英系列赛击剑比赛第二站

暨上海市青少年击剑冠军赛

42
上海市青少年体育精英系列赛击剑比赛总决赛

暨上海市青少年击剑锦标赛
最高级

十二 射箭

43
上海市青少年体育精英系列赛射箭比赛第一站

暨上海市射箭二线体能测试赛

44
上海市青少年体育精英系列赛射箭比赛第二站

暨上海市青少年射箭冠军赛

45
上海市青少年体育精英系列赛射箭比赛总决赛

暨上海市青少年射箭锦标赛
最高级

十三 跳水

46
上海市青少年体育精英系列赛跳水比赛第一站

暨上海市跳水二线体能测试赛

47
上海市青少年体育精英系列赛跳水比赛第二站

暨上海市青少年跳水冠军赛

48
上海市青少年体育精英系列赛跳水比赛总决赛

暨上海市青少年跳水锦标赛
最高级

十四 射击

49
上海市青少年体育精英系列赛射击比赛第一站

暨上海市射击二线体能测试赛

50
上海市青少年体育精英系列赛射击比赛第二站

暨上海市青少年射击冠军赛

51
上海市青少年体育精英系列赛射击比赛总决赛

暨上海市青少年射击锦标赛
最高级

 — 10 —

项数 项目 序号 比赛名称 级别

十五 自行车

52
上海市青少年体育精英系列赛自行车比赛第一站

暨上海市自行车二线体能测试赛

53
上海市青少年体育精英系列赛场地自行车比赛第二站

暨上海市青少年场地自行车冠军赛

54
上海市青少年体育精英系列赛场地自行车比赛总决赛

暨上海市青少年场地自行车锦标赛
最高级

55
上海市青少年体育精英系列赛公路自行车比赛第二站

暨上海市青少年公路自行车冠军赛

56
上海市青少年体育精英系列赛公路自行车比赛总决赛

暨上海市青少年公路自行车锦标赛
最高级

十六 棋牌

57 上海市青少年体育精英系列赛围棋比赛个人赛

58 上海市青少年体育精英系列赛围棋比赛团体赛

59 上海市青少年体育精英系列赛围棋比赛总决赛

60 上海市青少年体育精英系列赛象棋比赛个人赛

61 上海市青少年体育精英系列赛象棋比赛团体赛

62 上海市青少年体育精英系列赛象棋比赛总决赛

63 上海市青少年体育精英系列赛国际象棋比赛个人赛

64 上海市青少年体育精英系列赛国际象棋比赛团体赛

65 上海市青少年体育精英系列赛国际象棋比赛总决赛

66 上海市青少年体育精英系列赛五子棋比赛个人赛

67 上海市青少年体育精英系列赛五子棋比赛团体赛

68 上海市青少年体育精英系列赛国际跳棋比赛个人赛

69 上海市青少年体育精英系列赛国际跳棋比赛团体赛

70 上海市青少年体育精英系列赛桥牌比赛双人赛

71 上海市青少年体育精英系列赛桥牌比赛团体赛

72 上海市青少年体育精英系列赛桥牌比赛总决赛

 — 11 —

2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事列表
（市体育局主办的有关项目比赛）

项数 项目 序号 比赛名称 级别

一 水球

1 市水球二线体能测试赛

2 市青少年水球锦标赛 最高级

二 花样游泳

3 市花样游泳二线体能测试赛

4 市青少年花样游泳锦标赛 最高级

三 棒球

5 市棒球二线体能测试赛

6 市青少年棒球锦标赛 最高级

四 垒球

7 市垒球二线体能测试赛

8 市青少年垒球锦标赛 最高级

五 拳击

9 市拳击二线体能测试赛

10 市青少年拳击锦标赛 最高级

六 马术

11 市马术二线体能测试赛

12 市青少年马术盛装舞步锦标赛 最高级

13 市青少年马术场地障碍锦标赛 最高级

七 高尔夫球

14 市高尔夫球二线体能测试赛

15 市青少年高尔夫球锦标赛 最高级

八 艺术体操

16 市艺术体操二线体能测试赛

17 市青少年艺术体操锦标赛 最高级

九 蹦床

18 市蹦床二线体能测试赛

19 市青少年蹦床锦标赛 最高级

 — 12 —

项数 项目 序号 比赛名称 级别

十 手球

20 市手球二线体能测试赛

21 市青少年手球锦标赛 最高级

十一 曲棍球

22 市曲棍球二线体能测试赛

23 市青少年曲棍球锦标赛 最高级

十二 柔道

24 市柔道二线体能测试赛

25 市青少年柔道锦标赛 最高级

十三 空手道 26 市青少年空手道锦标赛 最高级

十四 现代五项

27 市现代五项二线体能测试赛

28 市青少年现代五项锦标赛 最高级

十五 滑板

29 市滑板体能测试赛

30 市青少年滑板锦标赛 最高级

十六 攀岩

31 市攀岩体能测试赛

32 市青少年攀岩锦标赛 最高级

十七 跆拳道

33 市跆拳道二线体能测试赛

34 市青少年跆拳道锦标赛 最高级

十八 沙滩排球 35 市青少年沙滩排球锦标赛 最高级

十九 举重

36 市举重二线体能测试赛

37 市青少年举重锦标赛 最高级

二十 摔跤

38 市摔跤二线体能测试赛

39 市青少年摔跤锦标赛 最高级

二十一 武术套路

40 市武术套路二线体能测试赛

41 市青少年武术套路锦标赛 最高级

 — 13 —

项数 项目 序号 比赛名称 级别

二十二 武术散打
42 市武术散打二线体能测试赛

43 市青少年武术散打锦标赛 最高级

二十三 冰壶
44 市冰壶二线体能测试赛

45 市青少年冰壶锦标赛 最高级

二十四 花样滑冰
46 市花样滑冰体能测试赛

47 市青少年花样滑冰锦标赛 最高级

二十五 冰球
48 市冰球体能测试赛

49 市青少年冰球锦标赛 最高级

二十六 短道速滑
50 市短道速滑体能测试赛

51 市青少年短道速滑锦标赛 最高级

二十七 霹雳舞
52 市霹雳舞体能测试赛

53 市青少年霹雳舞锦标赛 最高级

二十八 小轮车
54 市小轮车体能测试赛

55 市青少年小轮车锦标赛 最高级

二十九 铁人三项
56 市铁人三项体能测试赛

57 市青少年铁人三项锦标赛 最高级

三十 壁球
58 市壁球体能测试赛

59 市青少年壁球锦标赛

三十一 高山滑雪 60 市青少年高山滑雪公开赛

三十二 腰旗橄榄球 61 市青少年腰旗橄榄球公开赛

三十三 山地自行车 62 市青少年山地自行车公开赛

三十四 板球 63 市青少年板球公开赛

三十五 冲浪 64 市青少年冲浪公开赛

 — 14 —

附件 2

2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事申办表

项目 申办单位 比赛名称 组别
比赛场地名称

及地址
自筹经费
（万元）

篮球

（示例）

××区体育局、××学校、

××体育赛事公司

上海市青少年体育精英系列赛

篮球比赛第一站

所有

组别

××体育馆

（××路××号）

2

10
上海市青少年体育精英系列赛

篮球比赛第二站

男子

AB 组
3

上海市青少年体育精英系列赛

篮球比赛总决赛

男子

AB 组
5

办赛经历（承办本项目市级及以上赛事名称）：

1．2019—2024 年上海市青少年篮球锦标赛

比赛服务保障条件（包括场地标准、数量等）：

1．标准篮球场 4 片（带观众席）

申办单位一（盖章）：

申办单位二（盖章）：

申办单位三（盖章）：

市级单项体育协会（盖章）：

填报人：                    手机：                                         填报日期：     年   月   日

注：1．体育社会组织、体育赛事公司申办，须同时提供营业执照复印件、办赛经历证明、缴纳税收记录证明、员工社保记录证明、法人
或非法人组织公共信用信息报告等

2．集体球类项目以及受场地限制无法承办所有组别的项目可选择其中某一组别申办

 — 15 —

附件 3

2025 年度上海市市级青少年体育重要赛事
申办评分标准

指标 内容 分值 得分标准

基本条件 组织方案 20分

申办单位需提交相关办赛组织方案：

1．详尽完整的赛事组织方案，得10分；

2．措施有效的后勤（医疗、餐饮、安保等）保障方案，

得5分；

3．合理有序的赛事应急处置方案，得5分。

场地保障 场地规格 30分

办赛场地须符合有关项目市级青少年体育比赛竞赛规

则的相关要求，根据场地数量和规格进行综合评分，得

1～30分。

1．竞赛场地能够满足全国及以上比赛办赛要求，得30分；

2．竞赛场地能够满足市级青少年体育比赛，且具有热

身区、检录区、休息区、医务区、观众区等功能区域，

得20分；

3．竞赛场地能够基本满足市级青少年比赛，且具备热

身区、检录区、医务区等基本功能区域，得10分。

经费保障 自筹经费 20分

1．自筹经费16万及以上得20分；

2．自筹经费11万～15万得16分；

3．自筹经费6万～10万得12分；

4．自筹经费1万～5万得8分。

办赛经历 办赛经历 30分

根据近5年内举办过的申办项目比赛累积分相加，满分

30分。

1．举办过市级综合性运动会，得20分；

2．举办过市青少年体育精英系列赛、市青少年体育单

项锦标赛、冠军赛、公开赛，得16分；

3．举办过市中小学生单项锦标赛（冠军赛），得12分；

4．举办过市青少年体育俱乐部联赛，得8分。

 — 16 —

  上海市体育局办公室                  2024 年 11 月 15 日印发